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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden - DFU-møde 8.4.26

25/33266

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Godkendt.



Punkt 2: 2. Orientering om resultatet af tilsyn 2024-2025

24/10479

Resume

I denne sag gives en orientering om resultat af tilsyn i dagtilbud 2024 og 2025.

Indstilling

Børne- og familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Lovgivning

1. januar 2022 trådte ny lovgivning om styrket tilsyn på dagtilbudsområdet i kraft, og en ny ramme for tilsyn i dagtilbud
blev godkendt af det daværende Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalg i maj 2022. 1. januar 2025 trådte L 48 i kraft, som
har betydet forenklinger i det lovpligtige tilsyn; det er ikke længere et krav, at der indgår både kvalitativ og kvantitativ
data i tilsynet. Der skal fremadrettet indgå relevant data, hvilket bestemmes af kommunen. Dertil ophæves kravet om, at
kommunerne skal beskrive, hvordan tilsynet med dagtilbuddene tilrettelægges.

Tilsyn i 2024 og 2025 er foretaget på baggrund af lovgivningen fra 2022.

Tilsyn i dagtilbud udføres af forvaltningen i både kommunale, selvejende og private daginstitutioner. I dagplejen og ved
private pasningsordninger udføres tilsyn af pædagogiske ledere i dagplejen.

 

Silkeborg Kommunes kvalitetsmodel

Tilsyn i kommunale og private dagtilbud 2024 og 2025 er foretaget med udgangspunkt i Kvalitetsmodellen for dagtilbud i
Silkeborg Kommune. Det daværende Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalg blev 27. november 2023 orienteret om
kvalitetsmodellen, se sag her.

 

Kvalitetsmodellen for dagtilbud er udarbejdet for at sikre en fælles kvalitetsforståelse og indeholder tre typer af kvalitet:

-         Strukturel kvalitet, som omhandler de rammer og forhold, den pædagogiske praksis arbejder inden for fx økonomi,
organisering, personalets uddannelsesniveau og stabilitet

-         Proceskvalitet, som omhandler interaktioner mellem børn og voksne, leg, rutinesituationer og overgange, voksen-
og børneinitierede aktiviteter, ledelse af dagtilbuddet og forældresamarbejde

-         Resultatkvalitet, som kan være målbare resultater inden for børnenes sprog, motorik, kognition og sociale liv

De tre typer af kvalitet udgør rammen for den fælles forståelse af kvalitet og skal bruges systematisk til at omsætte viden i
praksis.

 

Orientering om resultater fra tilsyn 2024 og 2025

Kommunale daginstitutioner

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Dagtilbuds-%2C-Skole--og-Familieudvalget-2022-2025-d.27-11-2023-kl.08.15&id=f45cc6fc-bcde-4f74-97f2-55dbcf1c9f77&fritekst=kvalitetsmodel


Tilsyn i Silkeborgs kommunale daginstitutioner gennemføres hvert andet år, så alle børnehuse får et tilsyn inden for en 2-
årig periode. I 2024 og 2025 er der gennemført tilsyn i alle 65 børnehuse i Silkeborg Kommune.

Kommunen skal hvert andet år offentliggøre en tilsynsrapport for hvert børnehus. Tilsynsrapporterne ligger på Silkeborg
Kommunes og institutionernes hjemmesider. En central del af tilsynsrapporterne er daginstitutionernes pædagogiske
læringsmiljøvurdering (PLV). PLV’en er en spørgeskemaundersøgelse af medarbejdere og leders oplevelse af og
intentioner vedr. den pædagogiske kvalitet. Samme undersøgelse skal tilsynsførende besvare på baggrund af to timers
observationer.

Hvert tilsyn munder ud i en vurdering inden for fem temaer i PLV’en; Overordnet trivsel og tilfredshed, Det pædagogiske
grundlag, Fokusområder, De seks læreplanstemaer og Faglig ledelse. Vurderingerne gives i tre kategorier:

Fortsat indsats – når dagtilbuddet har styrket kvaliteten gennem en særlig indsats
Justeret indsats – når der ses indsats i praksis, men endnu uden tilstrækkelige tydelige spor
Ny forbedret indsats – når der ikke ses relevant indsats, eller praksis vurderes som uhensigtsmæssig

I 2024 og 2025 har tilsynskonsulenterne - som supplement til PLV’en - anvendt et observationsredskab inspireret af KIDS
(Kvalitet i Dagtilbud og Skole) i den samlede kvalitetsvurdering. KIDS er et danskudviklet redskab, som er anvendt i de
nationale undersøgelser af kvalitet i dagtilbud i 2023 og 2025. Observationerne er foretaget uanmeldt af en tilsynsførende
fra forvaltningen i tidsrummet kl. 12–15 og har haft en varighed på ca. 2 timer. Data ifm. observationerne er anvendt
internt og er fremlagt i forbindelse med de anmeldte tilsynssamtaler. Formålet med observationsredskabet har været at
systematisere og ensarte observationerne samt styrke tilsynets fokus på kvalitet. KIDS retter sig primært mod proces- og
strukturkvalitet, herunder vurdering af inde- og udemiljøerne. Resultatkvalitet belyses gennem øvrige datakilder såsom
børneperspektiv, forældretilfredshedsundersøgelser og trivselsvurderinger.

 

Tabel med resultater fra tilsynsrapporterne (PLV) 2024 og 2025

 Fortsat indsats Justeret indsats Ny forbedret indsats

Overordnet trivsel og tilfredshed 62 3 0

Det pædagogiske grundlag 63 2 0

Fokusområder 47 18 0

De seks læreplanstemaer 61 4 0

Faglig ledelse 36 29 0

 

Tabellen viser, at tilsyn i 2024 og 2025 ikke har givet anledning til en ny forbedret indsats (skærpet tilsyn).

De enkelte børnehuses resultater og fokuspunkter fremgår af tilsynsrapporterne. Fokuspunkterne tager udgangspunkt i en
samlet vurdering af kvaliteten med inddragelse af forskelligt data; tilsynsrapport, data fra observationerne,
børneperspektiv og forældretilfredshedsundersøgelse. Da data ikke er direkte sammenligneligt, er fokuspunkterne bedste
bud på, hvor kvaliteten skal styrkes.

Nedenstående diagram viser de tværgående hovedtemaer i fokuspunkterne, som er blevet besluttet til tilsynssamtalerne
2024-2025. Hvert børnehus udarbejder en udviklingsplan med udgangspunkt i deres specifikke fokuspunkt/fokuspunkter.

 



 

Diagrammet viser tre overordnede temaer, som daginstitutionerne skal arbejde videre med; aktivering af faglig viden, de
voksnes positionering, roller og organisering samt lege- og læringsmiljøerne.

 

Tilsyn private daginstitutioner 2025

Det fremgår af lovgivningen, at tilsynet med de private daginstitutioner skal stå mål med de kommunale pasningstilbud. I
Silkeborg Kommune er der anvendt samme metode i tilsynet med private daginstitutioner som ved de kommunale
daginstitutioner. Det er ikke et lovkrav, at kommunen skal offentliggøre tilsynsrapporterne fra de private daginstitutioner,
og de opfordres til selv at offentliggøre dem på deres hjemmesider.

 

Tabel med resultater fra tilsynsrapporterne (PLV) 2025:

 Fortsat indsats Justeret indsats Ny forbedret indsats

Overordnet trivsel og tilfredshed 9 0 0

Det pædagogiske grundlag 9 0 0

Fokusområder 9 0 0

De seks læreplanstemaer 9 0 0

Faglig ledelse 8 1 0

 

Heller ikke hos de private daginstitutioner har tilsyn givet anledning til ny forbedret indsats (skærpet tilsyn).

De private daginstitutioners resultater og fokuspunkter fremgår af tilsynsrapporterne. Fokuspunkterne tager udgangspunkt
i en samlet vurdering af kvaliteten med inddragelse af forskelligt data som ved de kommunale daginstitutioner.

 



Diagrammet viser, at der i de private daginstitutioner i overvejende grad skal arbejdes videre med lege- og
læringsmiljøerne. Dertil har de private daginstitutioner rettet fokus mod at inddrage børnenes perspektiver i praksis.

 

Den kommunale dagpleje

Tilsyn i dagplejen er tilrettelagt således, at der hvert år udføres en sikkerheds- og miljøvurdering i alle dagplejere i
Silkeborg Kommune. Hvert andet år gennemføres et anmeldt observationstilsyn af ca. 1,5–2 timers varighed med
anvendelse af et observationsmateriale fra Hjernen og Hjertet (Observatørens evaluering). Observationerne danner
grundlag for en efterfølgende faglig dialog og tilbagemelding. I forlængelse heraf fastsættes individuelle udviklingsmål
for den enkelte dagplejer. For at sikre uvildighed bliver tilsynet udført af en pædagogisk leder, som ikke har fast
tilknytning til dagplejerne. Resultaterne af observationerne er efterfølgende delt mellem observatøren og den pædagogiske
leder med fast tilknytning, som har haft ansvar for opfølgning på de aftalte udviklingsmål.

Det er et lovkrav, at der minimum hvert andet år offentliggøres en tilsynsrapport for den samlede kommunale dagpleje.
Tilsynsrapporterne vil være tilgængelig på Silkeborg Kommunes hjemmeside. Resultatet af tilsyn i dagplejen 2024-2025
har givet anledning til følgende fælles udviklingsmål, som også fremgår af tilsynsrapporten:

Fokus på den evaluerende pædagogiske praksis herunder understøttelse af proces, resultater, og hvordan de nye
indsigter anvendes aktivt i den pædagogiske praksis
Fokus på legen og legens betydning, herunder bevidsthed om egen rolle og deltagelse i legen for at sikre, at alle
børn får mulighed for at deltage i leg og børnefællesskaber

Der har i den kommunale dagpleje ikke været forhold ifm. tilsyn 2024-2025, der har givet anledning til bekymring.

 

Private pasningsordninger

Det fremgår af lovgivningen, at tilsynet med private pasningsordninger skal stå mål med de kommunale pasningstilbud.
Tilsyn er gennemført med brug af samme metode og materiale som ved den kommunale dagpleje.

Der har i 2024 været fortsættelse af skærpede tilsyn i to private pasningsordninger, der var påbegyndt i 2023 ud fra de
handleplaner, der var udarbejdet. Her er der foretaget systematiske opfølgninger og løbende tilsyn af to pædagogiske
ledere for at sikre både grundighed og uvildighed. De skærpede tilsyn blev afsluttet uden anmærkninger i 2024. Der har
ikke været iværksat skærpede tilsyn i 2025.

For de øvrige private pasningsordninger har der ikke været forhold, der har givet anledning til bekymring, og
tilsynsindsatsen har derfor primært været præget af et udviklingsorienteret sigte.

På baggrund af de indsamlede observationsdata peger resultaterne på, at et fremtidigt fokus bør rettes mod styrkelse af
den evaluerende pædagogiske praksis samt arbejdet med rutinesituationerne i det pædagogiske læringsmiljø.

 



Decentral opsamling på tilsyn 2024 og 2025

Sektionsleder for dagtilbud vil på institutionsledermøde i andet kvartal af 2026 orientere om resultatet af tilsyn 2024 og
2025. Derudover vil der blive fulgt op lokalt gennem 1:1 samtaler med de enkelte institutionsledere og på
udviklingsplanerne for de enkelte børnehuse.

 

Fremadrettet

De nationale undersøgelser af kvalitet i dagtilbud har bevirket, at der er lavet ny struktur og systematik for arbejdet med
kvalitet og tilsyn, hvilket det daværende Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalg orienterede om 8. september 2025 (se sag
her). Som led i arbejdet med kvalitet har forvaltningen sammen med de decentrale institutionsledere udpeget børnehuse
med utilstrækkelig kvalitet. I disse børnehuse er der iværksat forskellige tiltag, som beskrevet i dagsordenspunktet
Orientering om utilstrækkelig kvalitet.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Dagtilbuds-%2C-Skole--og-Familieudvalget-2022-2025-d.08-09-2025-kl.09.45&id=fbd42b02-bc61-4ef4-a4bc-0df389a4d553&fritekst=kvalitet


Punkt 3: 3. Orientering om opfølgning på utilstrækkelig kvalitet i dagtilbud

26/5207

Resume

I maj 2025 offentliggjorde Børne- og Undervisningsministeriet en national undersøgelse af kvalitet på dagtilbudsområdet.
På baggrund af undersøgelsen iværksatte Silkeborg Kommune en gennemgang af kvaliteten i alle børnehuse. Denne sag
indeholder en afrapportering af status for arbejdet med utilstrækkelig kvalitet.

Indstilling

Børne- og familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at orientering om opfølgning på utilstrækkelig kvalitet i dagtilbud tages til efterretning.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I maj 2025 offentliggjorde Børne- og Undervisningsministeriet en national undersøgelse af kvalitet på dagtilbudsområdet,
denne havde fokus på de 3-5-årige børn. Det daværende Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalg behandlede undersøgelsen
i juni 2025 (link).

I september 2025 blev udvalget orienteret om resultaterne af den nationale kvalitetsundersøgelse og om Børne- og
Familieafdelingens opfølgning i forhold til børnehuse med utilstrækkelig kvalitet (link). Udvalget godkendte i samme sag
fem anbefalede indsatsområder til en samlet strategi for kvalitetsudvikling på dagtilbudsområdet.

Denne sag indeholder en afrapportering af status for arbejdet med utilstrækkelig kvalitet.

Som det fremgår af sagen fra september, har forvaltningen lavet en gennemgang af kvaliteten i børnehusene. Dette var for
at vurdere, om der er børnehuse, hvor kvaliteten er utilstrækkelig.

Gennemgangen af kvaliteten i børnehusene er tilvejebragt ved, at pædagogiske vejledere og tilsynskonsulenter, der
kommer i børnehusene, er blevet spurgt om deres vurdering af kvaliteten. Derudover er vurderingerne baseret på
observationer fra pædagogiske tilsyn, vejledningsforløb, data fra pædagogers trivselsvurderinger samt institutionsledernes
vurderinger.

Baggrunden for, at disse kvalitetsudfordringer ikke er blevet synliggjort i det eksisterende tilsyn, skyldes, at der har været
anvendt forskellige metoder nationalt og kommunalt. Silkeborg Kommune er derfor i gang med at tilpasse og udvikle
tilsynsmodellen. Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget er orienteret om dette i september 2025.

Gennemgangen af børnehusene viste, vurderet ud fra den nationale kvalitetsundersøgelse, at hovedparten af de
kommunale børnehuse har tilstrækkelig kvalitet. Forvaltningen følger op i de konkrete børnehuse med utilstrækkelig
kvalitet, hvor en række børnehuse har afsluttet iværksatte udviklingsforløb, og tiltagene er blevet del af varig drift.
Arbejdet i børnehusene med utilstrækkelig kvalitet skal samtidig give input til udvikling af et beredskab, der træder i
kraft, hvis der er indikationer på utilstrækkelig kvalitet. Etableringen af et beredskab er en del af kvalitetsudviklingen på
dagtilbudsområdet. Beredskabet skal anvendes i tilfælde med utilstrækkelig kvalitet, enten afdækket i det ordinære tilsyn
eller via andre henvendelser. Arbejdet med at etablere et beredskab foregår i foråret og sommeren 2026.

 

Indsatser i børnehuse med utilstrækkelig kvalitet

I sagen fra september fremgår det, at indsatsen i de konkrete børnehuse med utilstrækkelig kvalitet overordnet kan
inddeles i to spor:

Spor 1: Et pædagogisk tilsyn med tilbagemelding for hele personalegruppen samt en planlagt og målrettet indsats rettet
mod udvikling af de pædagogiske lege- og læringsmiljøer.

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Dagtilbuds-%2C-Skole--og-Familieudvalget-2022-2025-d.03-06-2025-kl.11.30&id=44a9ee88-9a44-44a5-b3b5-1db3271ea8c1
https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Dagtilbuds-%2C-Skole--og-Familieudvalget-2022-2025-d.08-09-2025-kl.09.45&id=fbd42b02-bc61-4ef4-a4bc-0df389a4d553


Spor 2: En målrettet indsats ift. kulturudvikling i personalegruppen og i lege- og læringsmiljøerne med inddragelse af
Organisation og Personale samt Pædagogisk Praksis og Læring (PPL).

Indholdet i sporene er knyttet til kvalitet i dagtilbud på forskellig vis. I forhold til begge spor er der tale om indsatser med
handleplaner, hvor sektionsleder for dagtilbud følger op. Derudover vurderer sektionsleder og den lokale leder hvordan,
og i hvilket omgang forældrebestyrelserne skal inddrages.

I forhold til spor 1 har der været ekstra tilsyn i to børnehuse. Efter tilsynsbesøget og tilsynssamtalen har en
tilsynskonsulent afholdt et oplæg med tilbagemelding for hele personalegruppen. Børnehusene har efterfølgende drøftet
og aftalt specifikke indsatser med henblik på at højne kvaliteten.

I forhold til spor 2 er der tale om forskellige indsatser, hvor Organisation & Personale eller PPL har været eller bliver
inddraget. Der er tale om indsatser i forhold til sygefravær, kulturændringer og samarbejde i personalegruppen samt
udvikling af lege- og læringsmiljøerne.

Der er også børnehuse, hvor den lokale ledelse arbejder videre med indsatser fra tilsynet. Disse indsatser omhandler
tydelig organisering af aktiviteter og leg samt positionering og rollefordeling blandt medarbejderne. I et børnehus er der
indgået et samarbejde med en ekstern leverandør om kompetenceudvikling.

I forhold til begge spor er det en indsats at arbejde med udvikling af evaluerings- og feedbackkultur. Det konkrete arbejde
i de pågældende børnehuse er fortsat i gang og er ikke alle steder færdiggjort.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.



Punkt 4: 4. Orientering om analyse vedr. anbringelser

26/8275

Resume

Der er udarbejdet en analyse vedr. anbringelsesområdet i Silkeborg Kommune. Analysen indgår i det videre arbejde med
budget 2027.

Analysen konkluderer, at Silkeborg Kommune har relativt lave udgifter til børn og unge med særlige behov pr. 0–22-årige
på trods af, at Silkeborg Kommunes udgifter til anbringelser har været stigende fra 2020 - 2024. I 2025 ses der et fald i
udgifterne til anbringelser, hvilket både dækker over færre anbringelser samt ekstraordinære indtægter vedr. berigtigelser
og refusioner fra tidligere år. I samme periode er der kommet flere dyre anbringelser, mens Silkeborg Kommune er
lykkedes med at have en forholdsvis høj andel anbringelser i familiepleje.

Indstilling

 Børne- og familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at analysen tages til efterretning

 

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Analysen fokuserer på antallet af anbringelser fra 2020 – 2025 i både familiepleje og på institutioner. Fokus retter mod
Silkeborg Kommunes udgifter til området i forhold til resten af landet og de dyreste sager. Her er der observeret, at der
kommer flere til.

  Analysen viser, at

Silkeborg Kommune har relativt lave udgifter til anbringelser og til børn og unge med særlige behov pr. 0–22-årige.
Også hvis det er sammenlignelige kommuner, der sammenlignes med.
udgifterne til anbringelser har været stigende siden 2020. Dog med et fald fra 2024 – 2025.
Silkeborg Kommune har kunnet holde en relativ høj andel af anbringelserne i familiepleje, hvilket er med til at
holde udgifterne nede.
antallet af særligt dyre sager til over 6.000 kr. i døgnet er steget i perioden. Det samme er den gennemsnitlige pris
for disse sager, hvilket driver udgifterne på anbringelsesområdet op. Her er der dog også observeret et fald fra 2024
– 2025. På trods af at det er få sager, der overstiger 6.000 kr. i døgnet, gør den meget høje pris, at disse sager driver
udgifterne op.

Økonomikonsulent Mads Ole Seiersen præsenterer analysen på mødet.

 

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - Analyse af anbringelser på familieområdet 2026



Punkt 5: 5. Drøftelse og beslutning om proces for udvalgsmål og Den
Sammenhængende Børne- og Ungepolitik 2026-2029

26/7765

Resume

Dagtilbuds- og Familieudvalget og Skoleudvalget skal drøfte og beslutte en proces for fornyelse af udvalgsmål og ny
sammenhængende Børne- og Ungepolitik. På mødet 8. april 2026 drøfter og beslutter udvalgene processen og tidsplanen,
og der er mulighed for en indledende drøftelse af ønsker til indhold med afsæt i de eksisterende udvalgsmål.

Indstilling

Børne- og familiechefen og skolechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget og Skoleudvalget,

at proces for fornyelse af udvalgsmål drøftes og besluttes.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Udsat.

Beskrivelse af sagen

Der igangsættes en proces, hvor Skoleudvalget og Dagtilbuds- og Familieudvalget i fællesskab fornyer de eksisterende
udvalgsmål for 2026-2029.

Processen tilrettelægges som en tværgående proces med følgende tidsplan:

8. april 2026: Drøftelse og beslutning om processen samt indledende drøftelse af ønsker til indhold med afsæt i
eksisterende udvalgsmål.
13. maj og 18. maj 2026: Udvalgene arbejder videre med input til udvalgsmål på temamøder om budget.
3. juni 2026: Udvalgene godkender de nye udvalgsmål.
September-november 2026: Fornyelse af Den Sammenhængende Børne- og Ungepolitik.

 

Drøftelsen kan tage afsæt i følgende spørgsmål:

1. Hvad i de eksisterende udvalgsmål er vigtigt at beholde – og bør inspirere det videre arbejde?
2. Hvad i de eksisterende udvalgsmål er mindre vigtigt at beholde – og bør derfor ikke fremhæves fremover?

Borgerinddragelse

Udvalgene har møde med både AfdelingsMED og Handicaprådet henholdsvis 13. maj 2026 for Dagtilbuds- og
Familieudvalget og 18. maj 2026 for Skoleudvalget, hvor der er mulighed for parternes input til budget og udvalgsmål.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - Udvalgsmål - politisk godkendt juni 2025



Punkt 6: 6. Orientering om dagtilbudsprognosen 2026

26/7004

Resume

Dagtilbudsprognosen viser forventet pasningsbehov, kapacitet og difference mellem pasningsbehov og kapacitet i juni
måned på 0-6 års området i perioden 2026 til 2039. Prognosen danner baggrund for en langsigtet og strategisk drøftelse
og planlægning af kommunens dagtilbud og daginstitutioner. Prognosen viser, at det forventede pasningsbehov i
kommunale dagtilbud i Silkeborg Kommune vil stige med knap 70 børn frem til 2031, hvorefter det vil aftage.

Indstilling

Børne- og familiechefen og økonomichefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at orienteringen om dagtilbudsprognosen 2026 tages til efterretning.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Formålet med dagtilbudsprognosen er at give et grundlag for at planlægge og tilpasse kapaciteten på dagtilbudsområdet,
så Silkeborg Kommune kan opfylde pasningsgarantien og det kommunale serviceniveau. Prognosen beskriver det
forventede pasningsbehov og den kendte kapacitet på dagtilbudsområdet i juni måned de kommende år. Prognosen
dækker perioden 2026 til 2039 og danner baggrund for en langsigtet, kvalificeret og strategisk planlægning af
kommunens dagtilbud og institutioner.

 

Dagtilbudsprognosen bygger på en række forudsætninger. Først og fremmest bygger den oven på kommunens
befolkningsprognose, som blev godkendt af Økonomiudvalget 17. marts 2026 (sag 4). Befolkningsprognosen baserer sig
blandt andet på Silkeborg Kommunes boligprogram, forventninger til mellemkommunale flytninger, antallet af fødte og
døde mv.

Derudover er følgende forudsætninger lagt ind i modellen bag dagtilbudsprognosen:

Indskrivningsdata på individniveau for alle børn i pasning i Silkeborg Kommune (kommunal og privat)
Kapacitet i kommunale daginstitutioner og planlagte kommende kapacitetsændringer, der er frigivet rådighedsbeløb
til
Kapacitet i den kommunale dagpleje
Kapacitet i private tilbud beliggende i Silkeborg Kommune – herunder private institutioner og private
pasningsordninger

 

Dagplejekapaciteten er de senere år faldet betydeligt. Dette er en landsdækkende tendens. På den baggrund er der indlagt
et forventet fald i dagplejekapaciteten på 7 % i 2027, 6 % i 2028 og 5 % hvert år fra 2029 og frem. Nedskrivningen af
dagplejekapaciteten er medtaget som et gennemsnit i alle pasningsdistrikter, hvorfor prognosens resultater i nogle
pasningsdistrikter kan være forbundet med usikkerhed.

 

Dagtilbudsprognosen er opgjort på pasningsdistrikter, som i de fleste tilfælde følger skoledistrikterne. Nogle
skoledistrikter i Silkeborg By er dog sammenlagt til ét pasningsdistrikt. Balle, Buskelund og Hvinningdal er samlet i ét
pasningsdistrikt, Gødvad og Dybkær er samlet i ét, og Vestre og Langsø er samlet i ét pasningsdistrikt. To skoledistrikter
uden for Silkeborg By er opdelt i mindre pasningsdistrikter. Dette gælder Trekløverskolen, som er opdelt i tre
pasningsdistrikter: Vinderslev, Sjørslev og Kjellerup. Ligeledes er Funder-Kragelund skoledistrikt opdelt i to
pasningsdistrikter: Funder og Kragelund.

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?id=fef0cd3d-47f4-4d2b-acc5-fa7e4c885908&punktid=592a919d-2b92-417e-b778-b55b5b9e91c2


Den følgende præsentation af dagtilbudsprognosen vil primært fokusere på udviklingen og forventningen til
pasningsbehovet i juni måned det enkelte år, som er det tidspunkt, hvor der er flest børn i dagtilbuddene.

 

Udvikling i pasningsbehov

Det samlede pasningsbehov i Silkeborg Kommune, uanset pasningstype, forventes at være 7.252 børn i juni 2026.
Behovet forventes at falde svagt frem mod 2028, hvorefter det forventes at stige og toppe i 2031 med et behov på 7.319
børn (en stigning på 0,9 % i forhold til 2026). Herefter forventes pasningsbehovet at falde i resten af prognoseperioden. I
2035 forventes 98 færre børn at have behov for pasning, svarende til et fald på 1,3 % sammenlignet med 2026.

Det samlede forventede pasningsbehov er opjusteret i 2026 i forhold til prognosen fra 2025. Det forventede
pasningsbehov i 2026 er 164 børn højere end i prognosen fra 2025. Forventningen til den fremtidige vækst i
pasningsbehovet er i dette års prognose højere end i sidste års prognose. Som nævnt forventes pasningsbehovet at toppe i
2031. I prognosen fra 2025 var forventningen, at pasningsbehovet toppede i 2026 og var faldende resten af
prognoseperioden.

 

På 0-2 års området forventes et stigende behov for vuggestue, dagpleje og private pasningsordninger frem til 2031,
hvorefter behovet forventes at falde. I 2026 forventes 2.601 børn at have behov for pasning, mens det i 2031 forventes at
være 2.644 børn, svarende til en stigning på 1,7 %. I 2035 forventes et pasningsbehov på 2.555 børn, svarende til et fald
på 1,8 % sammenlignet med behovet i 2026. I forhold til prognosen fra 2025 er det en opjustering af det forventede
pasningsbehov på 112 børn i 2026 og 243 børn i 2031.

Ses der udelukkende på det forventede behov for kommunal pasning (vuggestue eller dagpleje), forventes
pasningsbehovet i 2026 at være på 2.255 børn, mens behovet forventes at toppe i 2031 med 2.297 børn, hvilket er en
stigning på 1,9 %. I 2035 forventes pasningsbehovet at være 2.222 børn eller 1,5 % lavere end i 2026. I forhold til
prognosen fra 2025 er det en opjustering af det forventede pasningsbehov på 99 børn i 2026 og 215 børn i 2031.

 

På 3-6 års området forventes et faldende behov for børnehave frem til 2028, hvorefter behovet forventes at stige frem til
2032. I 2026 forventes 4.603 børn at have behov for pasning, mens det i 2032 forventes at være 4.624 (en stigning på 0,5
%). Herefter forventes behovet at være faldende i den resterende del af prognoseperioden. I 2035 forventes
pasningsbehovet at være 4.550, hvilket er 1,2 % lavere end i 2026. I forhold til prognosen fra 2025 er det en opjustering af
det forventede pasningsbehov på 83 børn i 2026 og 309 børn i 2032.

Ses der udelukkende på det forventede behov for pasning i en kommunal børnehave, forventes pasningsbehovet i 2026 at
være på 4.071 børn, mens behovet forventes at toppe i 2032 med 4.086 børn svarende til en stigning på 0,4 %. I 2035
forventes 4.026 børn at have et pasningsbehov svarende til et fald på 1,1 % i forhold til behovet i 2026. I forhold til
prognosen fra 2025 er det en opjustering af det forventede pasningsbehov på 86 børn i 2026 og 288 børn i 2032.

 

Pasningsbehov i udvalgte pasningsdistrikter

Nedenfor gennemgås det forventede kommunale pasningsbehov i udvalgte distrikter. Det er altså det antal børn i
distriktet, der forventes at have brug for pasning i en kommunal dagpleje, vuggestue eller børnehave.

 

I Eriksborg forventes en hurtigere udvikling i pasningsbehovet end i prognosen fra 2025. I 2031 forventes 97 0-2 årige
børn at have et pasningsbehov, hvilket er 25 flere end forventet sidste år. Pasningsbehovet blandt de 3-6 årige forventes at
være 161 i 2031, hvilket er 52 flere end i prognosen fra 2025. Indtil der bygges institutioner i Eriksborg, dækkes
pasningsbehovet primært af kapaciteten i Gødvad/Dybkær distrikt.

 

I Funder forventes pasningsbehovet generelt at være højere for både de 0-2 årige og de 3-6 årige end i prognosen fra
sidste år. Der forventes at mangle op til 28 pladser i distriktet til 0-2 årige frem til 2028, hvorefter kapacitet og behov
forventes gradvis at nærme sig hinanden. For de 3-6 årige forventes der at være overskydende kapacitet i hele perioden.



 

Pasningsbehovet i Kjellerup forventes at ligge nogenlunde stabilt i prognoseperioden for de 0-2 årige med godt 100 børn.
Pasningsbehovet for de 3-6 årige forventes at ligge på omkring 210 børn i starten af perioden stigende til knap 230 børn
omkring 2038. Der forventes at være tilstrækkelig kapacitet i distriktet til de børn, der bor i distriktet, frem til omkring
2033, hvor behovet forventes at overstige kapaciteten.

 

I Skægkær forventes pasningsbehovet i perioden at være godt 100 børn for de 0-2 årige børn og omkring 150 børn for de
3-6 årige. Det er generelt lidt flere end i prognosen fra 2025. For begge aldersgrupper er der er et underskud af kapacitet i
distriktet. For de 0-2 årige vurderes det, at der mangler op til knap 40 pladser i distriktet. For de 3-6 årige mangler der op
til godt 70 pladser i distriktet. En del af børnene fra Skægkær distrikt passes i Balle/Buskelund/Hvinningdal distrikt.

 

I Virklund forventes det kommunale pasningsbehov for 0-2 årige at være nogenlunde konstant på knap 100 børn, hvilket
er på niveau med prognosen fra 2025. Det forventes, at kapaciteten i distriktet er cirka 40 pladser lavere end behovet fra
2029 og frem, hvor den midlertidige kapacitet i Børnehuset Korshøjvej er planlagt lukket.
Behovet for børnehave forventes at ligge stabilt på cirka 210 børn. Det er lidt færre end i prognosen fra 2025. Der
forventes et overskud af kapacitet frem til 2028, hvorefter det fra 2029 og frem forventes, at kapaciteten er omkring 40
pladser lavere end behovet. Igen skyldes det lukning af Børnehuset Korshøjvej.

 

De kapacitetsmæssige udfordringer, som dagtilbudsprognosen viser, vil blive adresseret i forbindelse budgetprocessen for
anlægsområdet.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 Dagtilbudsprognose 2026



Punkt 7: 7. Orientering om utilsigtede hændelser 2025

26/6387

Resume

Orientering om utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune i 2025. Orientering indeholder beskrivelse af indrapporterede
utilsigtede hændelser i Silkeborg Kommune i 2025 og hvordan, der arbejdes med at forebygge utilsigtede hændelser.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, Dagtilbuds- og Familieudvalget samt
Socialudvalget,

at orientering tages til efterretning

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen
Rapporterede UTH’ er i 2025

Utilsigtede hændelser (UTH) er hændelser og fejl, der opstår i forbindelse med sundhedsfaglige opgaver, og som
medfører eller kunne have medført skade på borgeren.

I 2025 har der i Silkeborg Kommune været 10.198 UTH’ er i alt (8.156 i 2024), bl.a. fordelt på:

Ældre- og sundhedsområdet med 7.330 UTH’ er (6.599 i 2024)
Socialområdet med 2.823 UTH’ er (1.532 i 2024)
Børne- og familieområdet med 28 UTH’ er (22 UTH’ er i 2024)

 

Processer omkring medicinhåndtering udgør med 6.821 den største gruppe af UTH’ er. Det store antal skal ses i lyset af, at
der alene i Sundheds- og Omsorgsafdelingen er over en million medicinhåndteringer om året.  UTH’ er handler fx om
medicin, der ikke bliver ophældt med den rette dosis, givet på et forkert tidspunkt eller ikke bliver opbevaret efter
anvisningerne. Mange UTH’ er opdages i tide og påvirker derfor ikke borgeren.

Fald udgjorde i 2025 den næststørste gruppe med 2715 UTH’ er.

Antallet af UTH’ er har været støt stigende gennem flere år. En af årsagerne kan tilskrives muligheden for at indrapportere
grupper af UTH som samlerapportering for en måned ad gangen i stedet for at rapportere hver UTH som
enkeltrapportering. I 2024 blev grupperne af UTH, der kan samlerapporteres udvidet, og der er i 2026 kommet endnu en
udvidelse.

Samtidig med at der er sket en stigning i antallet af UTH’ er, der er indrapporteret som samlerapportering, er der sket et
fald i UTH’ er, der rapporteres som enkeltrapportering.

 

Arbejdet med utilsigtede hændelser

Mange medarbejdere ved, hvad man bør gøre – og ved også, hvordan man gør det i praksis. Alligevel lykkes det ikke
altid. Det er her utilsigtede hændelser opstår, og hvor læringssystemet spiller en central rolle: At identificere, analysere og
dele erfaringer med henblik på at forbedre systemer og forebygge gentagelser.

Rapporteringssystemet understøtter samtidig en kultur, hvor man lærer af de fejl, der begås. Det er vigtigt at have en
kultur, hvor der er åbenhed om fejl og en oplevelse af, at arbejdet med utilsigtede hændelser bruges til at forbedre
kvaliteten og patientsikkerheden for borgerne. Det gør det meningsfuldt og trygt for medarbejdere at indrapportere



utilsigtede hændelser. Et højt antal rapporterede UTH’ er skal derfor ikke ses som udtryk for, at patientsikkerheden er
særligt truet disse steder i forhold til steder med færre rapporterede UTH’ er.

I Silkeborg Kommune er der en tværgående risikomanager og decentrale sagsbehandlere, der lokalt varetager opgaven
med sagsopfølgning af de enkelte UTH’ er. I analysen af de enkelte UTH’ er er der fokus på spørgsmålene: Hvad skete
der, hvordan kunne det ske, og hvordan reducerer vi sandsynligheden for, at hændelsen sker igen?

 

Forebyggende indsatser

Både Socialafdelingen og Sundheds- og Omsorgsafdelingen reviderer løbende retningslinjer for medicinhåndtering ud fra
nationale vejledninger og lovgivning. Sociale botilbud har netop afsluttet deltagelse i den 3-årige nationale indsats
”Sikker medicinering”.

Bostederne er ved at indføre faste botilbudslæger som et led i at styrke kvaliteten i de sundhedsfaglige indsatser. Næste
skridt bliver at udvikle samarbejdet og vurdere behovet for en mere samlet indsats. Den faste lægetilknytning forventes at
understøtte forebyggelse af medicinrelaterede UTH’ er.

I 2026 vil Socialafdelingen yderligere styrke fokus på dosispakket medicin, som et led i at forebygge fejl i ophældning og
administration.

Sundheds- og Omsorgsafdelingen har i 2025 opdateret samtlige sundheds- og plejefaglige retningslinjer, der er
tilgængelige for medarbejdere i Faglig Håndbog på Intranettet.

I 2026 styrker Sundheds- og Omsorgsafdelingen sagsbehandlingen og forebyggelsen af UTH’ er på plejecentrene ved at
sygeplejerske på hvert plejecenter bliver UTH-sagsbehandler, så de kan understøtte ledelsen i det forebyggende arbejde.

Denne form er etableret i hjemmepleje- og sygeplejegrupperne. Her er der forventning om, at etablering af tværfaglige
teams giver et mere direkte samarbejde, så faggrupperne i fællesskab arbejder med at styrke kvaliteten og
patientsikkerheden hos den enkelte borger.

 

Baggrund

Det er lovpligtigt for medarbejdere at indrapportere utilsigtede hændelser, der vedrører sundhedsfaglige opgaver. Borgere
og pårørende kan også indrapportere utilsigtede hændelser.

Det er Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut, der har ansvar for rapporteringspligten. De modtager de anonymiserede UTH’
er efter lokal sagsbehandling og vurderer, om der er mønstre og tendenser på tværs af landet, der kræver særlig
opmærksomhed med fx nationale tiltag og kampagner. Rapporteringssystemet tilgodeser således både lokal og national
læring og forebyggelse.

Rapporteringspligten er sanktionsfrit, og der er ingen sammenhæng med klage- og erstatningssystemer. Det er muligt at
indrapportere UTH anonymt.

Borgerinddragelse

Orienteringen sendes til Handicaprådet og Seniorrådet.

Økonomi

.



Punkt 8: 8. Orientering om resultatet af tilsyn med Silkeborg Krisecenter
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Resume

Socialtilsyn Nord har gennemført det driftsorienterede tilsyn med Silkeborg Krisecenter, et privat tilbud efter
servicelovens § 109 med fem pladser til kvinder og eventuelle medfølgende børn, der har behov for midlertidig
beskyttelse, som har været udsat for vold i nære relationer. Tilsynsrapporten konkluderer, at tilbuddet fortsat opfylder
betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn § 5, stk. 1, og at kvaliteten vurderes som tilstrækkelig ud fra
kvalitetsmodellens otte temaer. Tilsynet havde særligt fokus på målgruppe, metoder og resultater, sundhed og trivsel,
organisation og ledelse, kompetencer samt økonomi.

Indstilling

Børne- og familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Socialtilsyn Nord har udarbejdet en tilsynsrapport for Silkeborg Krisecenter som led i det driftsorienterede tilsyn, som
gennemføres mindst hvert tredje år. Tilsynsrapporten indeholder socialtilsynets samlede vurdering af, om tilbuddet fortsat
lever op til kravene for godkendelse efter §§ 6 og 12–18 i lov om socialtilsyn. Vurderingen bygger på oplysninger
indhentet både under tilsynet og fra Tilbudsportalen, hvor bl.a. stamdata fremgår.

Det driftsorienterede tilsyn omfatter en vurdering af kvaliteten i praksis og en bedømmelse af, om betingelserne for
godkendelsen fortsat er opfyldt. Indikatorerne i kvalitetsmodellen vurderes efter en femtrinsskala fra "i meget høj grad
opfyldt" til "i meget lav grad opfyldt". Disse indikatorvurderinger danner grundlag for kriterievurderingen og den samlede
skriftlige kvalitetsvurdering inden for hvert tema.

Silkeborg Krisecenter er et privat tilbud med driftsaftale med Silkeborg Kommune. Der er tale om et § 109-tilbud med
fem pladser, rettet mod kvinder og eventuelt børn i akut behov for beskyttelse. Tilbuddet har døgnåbent og kan kontaktes
både pr. telefon og fysisk. Socialtilsyn Nord vurderer, at tilbuddet fortsat har den nødvendige kvalitet til at være godkendt
som tilbud efter lov om socialtilsyn § 5, stk. 1. Kvaliteten vurderes som tilstrækkelig ud fra kvalitetsmodellens otte temaer
i henhold til lovens § 6, stk. 2.

I dette års tilsyn har socialtilsynet haft særligt fokus på følgende områder:

Målgruppe, metoder og resultater (indikator 3.d)
Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Økonomi

Tilsynsrapporten dokumenterer socialtilsynets vurderinger og konklusioner inden for disse temaer, herunder eventuelle
anbefalinger eller opmærksomhedspunkter.

 

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

Borgerinddragelse

.

Økonomi



.

Bilag

Bilag 1 - Silkeborg Krisecenter Tilsynsrapport 18122025



Punkt 9: 9. Orientering om retningslinje for brugerinddragelse i Familie- og
Ungekontakten
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Resume

Barnets Lov stiller krav om, at børn, unge og familier får reel indflydelse på de tilbud, de modtager. Familie- og
Ungekontakten har udarbejdet retningslinjer, som skal sikre systematik, kvalitet og løbende evaluering af
brugerinddragelse.

Indstilling

Børne- og familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at retningslinjer for brugerinddragelse for Familie- og Ungekontakten tages til efterretning.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Barnets lov, der trådte i kraft 1. januar 2024, styrker børn og unges rettigheder på en række punkter, blandt andet fremgår
det af Lov, § 16, stk. 1, at kommunen skal sørge for, at børn, unge og familier, der bruger tilbud efter Barnets Lov, får
mulighed for at få indflydelse på tilbuddene.

Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget besluttede på møde 12. maj 2025, at der skulle udarbejdes retningslinje for
brugerindflydelsen på Silkeborg Kommunes ambulante tilbud, Familie og Ungekontakten.

En retningslinje er kendetegnet ved, at den:

•         er nedskrevet

•         har tydelig systematik, der fungerer som beslutningsstøtte for alle på arbejdspladsen

•         er baseret på ’bedste praksis’

•         skal sikre ensartet og høj kvalitet, men giver plads til fagligt skøn

•         er beskrevet, så den kan evalueres

 

Familie- og Ungekontaktens retningslinjer for brugerinddragelse indebærer:

 

Barnets aktive deltagelse

I Familie- og Ungekontakten inddrager vi altid barnet eller den unge aktivt i deres eget forløb. Vi sikrer, at deres stemme
bliver hørt, forstået og anvendt i beslutninger om mål og møder. Medarbejderen foretager en løbende faglig vurdering af
den mest hensigtsmæssige form for deltagelse og giver tydelig og relevant information om, hvad der sker i sagen, så
barnet/den unge oplever reel indflydelse, gennemsigtighed og sammenhæng.

 

Helhedsorienteret tilgang

Vi arbejder ud fra barnets samlede livssituation og samarbejder tæt med familie, skole/daginstitution, private netværk og
relevante fagpersoner. Indsatsen koordineres på tværs, så barnet oplever et sammenhængende, stabilt og meningsfuldt
forløb.



 

Progression i mål

Alle forløb bygger på tydelige mål, og tager afsæt i formålet med indsatsen. Vi følger systematisk op sammen med
barnet/den unge og familien for at sikre progression, og at målene er meningsfulde. Vi tilpasser indsatsen, når der er
behov for det.

 

Trygge og indbydende miljøer, der understøtter inddragelse

Vi gennemfører samtaler og møder i miljøer, hvor barnet eller den unge føler sig tryg, f.eks. hjemme, i skolen eller i
Familie- og Ungekontaktens egne lokaler. Tryghed er en grundlæggende forudsætning for åben dialog og reel deltagelse.

 

Løbende fokuseret evaluering af udvalgte indsatser

Vi gennemfører evalueringer på udvalgte indsatser, hvor børn, unge og forældre giver feedback på deres oplevelse af
forløbet. Tilbagemeldingerne bruges til at justere struktur, metode og indhold, så indsatsen udvikles i takt med brugernes
behov.

 

Opsamlende

For at fastholde og videreudvikle kvaliteten i brugerinddragelsen vil ledelsen årligt præsentere retningslinjerne for
medarbejderne med henblik på evaluering af aktuel praksis.

Borgerinddragelse

Dagsordenspunktet sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomi

.



Punkt 10: 10. Godkendelse af anlægsbevilling til projektering af nyt
børnehus i Virklund
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Resume

Den midlertidige institution ”Børnehuset Korshøjvej” på Korshøjvej 4 rummer ca. 100 børn fordelt på vuggestue og
børnehave. Institutionen forventes at lukke i 2029, og en ny permanent institution på Korshøjvej 1-3 skal løse
kapacitetsudfordringen.

I anlægsbudget 2026 er der afsat midler til etablering af et nyt børnehus i Virklund med både vuggestue, børnehave,
legestue samt specialpladser.

Byrådet anmodes om frigivelse af 2,5 mio. kr. til projektering af det nye børnehus i Virklund.

Indstilling

Ejendomschefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at orienteringen om anlægsbevilling til nyt børnehus i Virklund tages til efterretning.

 

Ejendomschefen indstiller til byrådet,

at anlægsbevilling til projektering af nyt børnehus i Virklund på 2,5 mio. kr. godkendes.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

Taget til efterretning.

Beslutning Byrådet den 26-03-2026

Gitte Willumsen (C) foreslog, at der nedsættes et idé- og programudvalg.

Kathrine Frøhlich (F) foreslog et procedureforslag, at sagen sendes tilbage til udvalget.

For forslaget stemte Socialistisk Folkeparti (F), Socialdemokratiet (A), Dansk Folkeparti (O) og
Danmarksdemokraterne(Æ). Imod stemte Enhedslisten (Ø), Radikale Venstre (B) Liberal Alliance (I), Konservative
Folkeparti (C) og Venstre (V)

Forslaget blev godkendt.

 

Fraværende: Kristian Stride (A) i stedet deltog Anders Løvbjerg (A), Birgitte Nielsen (A) i stedet deltog Peter Baggerman
(A), Lars Faarup (A) i stedet deltog Helle Præcius Busk (A), Rune Kristensen (A) i stedet deltog Linda Lyngsøe (A),
Steen Vindum (V) i stedet deltog Helga Sandorf Jacobsen (V), Martin Jakobsen (C) i stedet deltog Morten Riis
Skydsgaard (C), Signe Haahr Lindegaard (Ø) i stedet deltog Line Skipper (Ø) og Johan Brødsgaard (B) i stedet deltog
Carsten Bjerre (B).

 

Beslutning Økonomiudvalget den 17-03-2026

Indstillingen anbefales.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 11-03-2026

Taget til efterretning.



Afbud fra Gitte Willumsen (C).

Beskrivelse af sagen

Den midlertidige institution ”Børnehuset Korshøjvej” på Korshøjvej 4 rummer ca. 100 børn fordelt på vuggestue og
børnehave. Institutionen er opført som midlertidigt modulbyggeri i 2023. Byggeriet og grundens størrelse egner sig ikke
til udbygning. Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede på møde 22. oktober 2024, at en permanent og langsigtet
løsning skal etableres på kommunens areal Korshøjvej 1-3. Den midlertidige institution forventes at lukke i 2029 og
holdes i drift frem til, at den nye institution er klar til ibrugtagning.

Ud fra dagtilbudsprognosen for 2025 forventes, at der er behov for 133 pladser samt en legestue til dagplejen. Der er afsat
budget til 25 specialpædagogiske indsatspladser. Den endelige kapacitet fastlægges på baggrund af den kommende
dagtilbudsprognose.

I anlægsbudget 2026 er der afsat 66,5 mio. kr. til en ny daginstitution inkl. specialpladser. Principper for udbygning af
specialpladser på dagtilbudsområdet er vedtaget af det tidligere Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalg på mødet 13. maj
2024.

Ejendomsstaben anmoder om, at der frigives 2,5 mio. kr. til projektering af en ny institution.

Projekteringsbevillingen benyttes til at afdække mulighederne for at etablere en ny permanent daginstitution. I
anlægsbudget for 2026 er besluttet at udbygge specialpladser i Virklund og Skægkær. Der udarbejdes et funktionsprogram
for specialpladser, som skal ligge til grund for specialpladser i de to nye børnehuse i Virklund og Skægkær.

Funktionsprogrammet for specialpladser forventes behandlet af Dagtilbuds- og Familieudvalget, således det kan indgå i
programmeringen af det nye børnehus i Virklund.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til projektering af et nyt børnehus i Virklund kan gives på
bevilling 12 Kommunale Ejendomme med rådighedsbeløb inden for budgettets rammer i 2026.



Punkt 11: 11. Til orientering - DFU-møde 8.4.26

25/33266

Resume

.

Indstilling

.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

.

Beskrivelse af sagen

Orientering om henvendelse vedrørende ønske om etablering af vuggestue i Børnehuset Fårvang

Orientering om henvendelse om etablering af landsbyordning i Vinderslev
Orientering om Solbo
Orientering om godkendelse af ibrugtagning af Klippen Børnehus

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.



Punkt 12: 12. Underskriftsside - DFU-møde 8.4.26

25/33266

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 08-04-2026

.
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